19.6.1606 - 1606 à 19 di Giugno lunedi … f. 955 Al Prencipe di Conca d.ti cinquanta, et per lui à m.ro Gio: 
troiano et m.ro Giulio Jovene fratelli mandesi insolidum d.o sono in conto di pagam.to di d.ti centocinquanta 
per fattura di tutte l’intempiature li fanno all’appartam.to nuovo sottotetto al suo Castello di Vico atteso l’altri 
d.ti 100 l’haverrà da pagare in due paghe cioè ogni quaranta dì d.ti cinquanta, et essi all’incontro s’obligano 
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di darceli ferniti di tutto punto per lo p.o di settembre prossimo venturo, et non dandoceli per detto tempo se 
possa pigliare altre mastranzi, che li furnescono tutti li detti intempiature à danni, spese, et interesse loro; 
nescatenuto di darli più di detti d.ti 150, che si trovarà in quel tempo pagati, declarando che né per morte, né 
per infirmità, né per carcere, né per qualsivoglia altr’occasione inopinata etiam se li li tardasse il pagam.to 
dell’altri d.ti 100, che li ha da dare, essi possano allegare scusa di mora lig.ma di non darle per il detto p.o di 
settembre tutta le sup.tta opera fernita ut s.a poiche in qualsivoglia caso delli patti s’obligano essi, et lor 
heredi à farcela fernire da altri m.ri, in loro vece declarando di più, che oltre li d.ti cento cinquanta già havuti 
ò da havernosi fernita che sarà dett’opera esso ha da dar loro il sopra più, che sarà apprezzata per uno ò più 
esperti, eligendi da lui vero altri d.ti 50 à final pagam.to, overo quella tanne, che detto m.ro Giulio è stato 
pagato per l’intempiatura della guardarobba contigua al detto appartamento, restando à suo arbitrio 
l’essercitar qualunque delli tre patti per lo final pagam.to. Et per detto Gio: troiano al detto Giulio Iovene suo 
fratello per altr.ti a lui cont.i d. 50 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.1558; Pezone, Ricerca 2016). 

5.10.1621 - Electio et promissio Pro Principe Conche Jo. troyano Jovene Martino punzo et orlando de 
santis Die quinto Mensis octobris quinte Ind.is 1621 ex.a prope neap. et proprie extra janua d.tam de Chiaia 
in loco dicto Cappella In nostri presentia constitutus Julius Cesar de Capua Princeps Conche et huius Regni 
magnus admiratus interveniens ad infracta pro se ex una Et magister Jo: troyano Jovene faber lignarius et 
Magister Martinus punzus fabricator et mag.r Orlandus de Santis semdite fabricator … ex parte altera; 
Prefati vero Princeps, Joannes troyanus, Martinus et Orlandus sponte coram nobis non vi dolo et omne 
meliori via solenam dederunt et concesserunt licentia et authoritate Bartolomeo Cartario Regio Ingegniero 
ibidem presentis electo per ipsum Principe et … magistros arbitrandi et appreziandi omnia opera facta et 
facienda per dictis magistris in palatio magno et in palatio parvo ubi experiebatur Curia officij magni 
admiratus in dicta civitate neap. in plathea S.te Marie Costantinopolis seu S.ti Petri et Catherine de majellis. 
Ipsus Principis cui appretii faciendo per domino Bar.eus … princeps et magistri stare parere et obedire et 
non appellare … illud ratificare prout ex nunc per suum facto appretio … et de appretio faciendo per d.num 
Bar.um … recipere medietate ipsius in tot tersis cedendis per ipsum principe de … tertiarum quas ipse 
Princeps debet consequi a … per d.tam … debitorum d.ti … reliqua medietate … p.to Princeps teneatur ut 
promisit solvere dictis magistris in contantis, verum ad … p.tus princeps teneatur ut … solvere d.to Jo: 
troyano ducatos triginta, d.to Martino ducatos viginti et p.to orlando ducatos viginti de carlini in computus 
dictos opere et complementi ipsum … cum declaratione in vulgari sermone che d.to prencipe non sia 
obligato alli d.ti mastri non haveranno complita decta opera conforme dirrà decto Cartaro … (ASNa, Not. 
Felice de Amendola, sch. 541, prot. 28, p.35v-37r; Pinto-Santamaria, Ricerca 2016). 

Natale (not. 1593-1616), ferraro 

14.5.1593 - 1593 à di 14 di maggio Venerdi … f. 821 Al m.co ferrante bove d. diece et mezzo et per lui à 
natale iovene d.o celi paga à complim.to di d. dudece et mezzo atteso li altri d. 2 l'ha ric.ti con.ti et sono per 
r.la 95 di ferro lavorato che l'ha venduto per tante catene che han servito per la lor casa sita nella strata di 
Seggio di nido, à lui con.ti d. 10.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 5, p.827; Pinto, Ricerca 2018). 

5.12.1595 - MDLxxxxv Adi 5 di xbre martedi … f. 856 Alla R.da sore Maria Parascandola priora del mon.ro di 
s.to Andrea d. cinque et per lei ad m.ro Natale Iovene ferraro disse celi paga ad complimento et per final 
conto di quanto deve per le sette cancelle fatte per finestre et la cancella et ferri fatti per la porta della stalla 
del strada di d.o mon.ro che pesano insieme rotola 396 alla raggione di gr. 14 il rotolo et per accomodare il 
ferro della rota del puczo et altri residui in s.to Andrea et per d.o ad m.ro Donato Iovene suo padre d.e per 
altretanti d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1315; Pinto, Ricerca 2016). 

21.10.1599 - 1599 A di 21 di ott.e Giovedi … f. 700 A Giulia cureale d. venti et per lei a natale jovene ferraro 
d.e seli pagano ad conto del preczo di una ferriata che fa alla cappella di s.to Andrea dentro la ecc.a di 
monte calvario di ant.io sebastiano quali celi paga ad ragg.e di d. 21 lo c.ro quale promette farla conforme 
quella fa fare il q. Pietro macario alla sua cappella dentro giesù m.a et promette farla di ferro di petras.ta lo 
meglio che si trova et darla finita per li 10 di nov.e p.o 99 d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 22, p.450; 
Pinto, Ricerca 2018). 

8.11.1599 - 1599 adi 8 di Novembre, lunedi … f. 964 A’ Nostri del Hospidale d.ti venti tt. 1.10 et per loro a 
mastro natale jovene ferraro dissero per una cancellata di ferro, che ha dato a questo real Hospidale per la 
fenestra piccola della stanza nova, che si fa per la cassa del banco, qual cancellata pesa cantara uno et 
rotola 40 a raggione de d.ti 14 ½ il cantaro fa la sudetta summa, a lui contanti d. 20.1.10 (ASBN, Banco di S. 
Giacomo, g.m. 1, p.451; Pinto, Ricerca 2016). 
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23.2.1601 - 1601 A 23 di febraro Venerdi … f. 451 A Sigismondo Campanile d.ti sette, e per lui à Natale 
Jovene ferraro d.o sono per tanti granso [?] fatte per se.o de frontespitij di San Giovan de fiorentini, e li paga 
per or.ne dell'Aud.re Peri, e per esso à Donato Jovene per altri.ti a lui c.ti d. 7 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 27, p.156; UNIPI, Sorrentino, Tesi di laurea a. 2013-14; Pinto, Revisione 2019).